
Pagina 1 di 3

Area del Segretario Generale
Servizio Segreteria Generale                                            

ORDINANZA N. 212 DEL 28/07/2023

OGGETTO:

ULTERIORE REVOCA PARZIALE ORDINANZA CONTINGIBILE E 
URGENTE PER LA CHIUSURA DI EDIFICI / LUOGHI PUBBLICI A 
SEGUITO DELL’ALLERTA DI PROTEZIONE CIVILE PER RISCHIO 
TEMPORALI E PER RISCHIO IDROGEOLOGICO. RIAPERTURE.

   Il Sindaco 

Visto l’art. 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nel quale, ai commi 4 e 4 bis, è 
stabilito che il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato, provvedimenti 
contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

Viste:
la propria precedente ordinanza contingibile ed urgente n. 204 del 24 luglio u.s, per la chiusura 
di edifici/luoghi pubblici a seguito dell’allerta di protezione civile per rischio temporali e rischio 
idrogeologico, emanata in data di lunedì 24 luglio 2023;

le proprie precedenti ordinanze contingibili ed urgenti n. 208 del 25 luglio u.s., n. 209 del 26 
luglio u.s e 211 del 27 luglio u.s., per la revoca parziale dell’ordinanza contingibile e urgente di 
cui sopra finalizzata alla riapertura di parte degli edifici e luoghi pubblici soggetti a verifica 
tecnica per l’incolumità delle persone;

Attesa la necessità di riaprire ulteriormente edifici e aree pubblche, al fine di ripristinare le 
situazioni ordinarie di aggregazione sociale, senza alcun rischio per la sicurezza delle persone;;

VISTA la relazione prodotta, in data odierna, dall’Amministratore Unico di GSD Srl (Gestione 
Servizi Desio S.r.l.), società che gestisce i cimiteri comunali, in ordine alla riapertura del 
Cimitero di Piazza Divina Misericordia;

Visti:
 l’art. 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” che disciplina l’esercizio del potere del Sindaco di adottare ordinanze contingibili ed 
urgenti, quale ufficiale di governo;
 tutta la normativa vigente in materia di sicurezza ed incolumità pubblica.

ORDINA

• con decorrenza da domani sabato 29 luglio 2023, la riapertura al pubblico della 
seguente area:

Cimitero di Piazza Divina Misericordia con esclusione delle aree parco 
pertinenziali, opportunamente delimitate, che devono essere oggetto 
d’interventi di messa in sicurezza delle alberature in situazioni precarie.



Pagina 2 di 3

Rimangono ferme le disposizioni di chiusura al pubblico delle aree ed edifici di cui alla 
ordinanza contingibile ed urgente n. 204 del 24.07.2023, la cui regolare accessibilità è in corso 
di verifica, di seguito riportate:

- Orti di seguito elencati (identificati in grigio nella planimetria allegata) : 81, 1, 2, 80, 8, 7,
  15, 14, 13, 25, 24, 23, 35, 34, 33, 45, 44, 43, 54, 65, 82, 53
- Parchi e giardini pubblici (sia delimitati che non delimitati da recinzione)
- Cimitero di Viale Rimembranze
- Centro A. Moro e edifici pubblici limitrofi compreso il centro sociale Il Girasole.

DISPONE

• che la presente Ordinanza venga affissa all’albo Pretorio Comunale, e che venga 
stabilmente pubblicata sul sito ufficiale del Comune e ne sia adeguata pubblicità;

• che la presente ordinanza sia trasmessa, per gli adempimenti di competenza ed 
opportuna conoscenza:

• alla Prefettura di Monza e della Brianza;
• al Corpo di Polizia Municipale, al Settore LL.PP.

Gli agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza e del 
rispetto della presente Ordinanza.

Contro la presente è ammesso ricorso al T.A.R. competente per territorio entro 60 gg., ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla 
scadenza dei termini di pubblicazione della presente ordinanza.

  Il Sindaco
  GARGIULO SIMONE / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)



Pagina 3 di 3

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Titolare del trattamento e Responsabile per la protezione dei dati (RDP/DPO)
Il titolare del trattamento è il Comune di Desio, con sede legale in Piazza Giovanni Paolo II, 20832 Desio MB (di seguito, per brevità, 
“Titolare” o “Ente”).
I dati di contatto del Titolare sono:

PEC: protocollo.comune.desio@legalmail.it
 Telefono: 0362 3921
Ai sensi degli artt. 37 e ss. del Regolamento UE 2016/679, l’Ente ha nominato un Responsabile della protezione dei dati (RDP/DPO).
I dati di contatto del DPO sono:
email: privacy@comune.desio.mb.it

Finalità e basi giuridiche del trattamento
Il trattamento dei dati viene realizzato per la notifica della presente ordinanza ai sensi della Legge n.689/81 ‘Modifica al sistema penale’.
Le basi giuridiche che legittimano il trattamento sono previste dal Regolamento UE 2016/679 ed in particolare:
        all’art. 6, par. 1 lett c), ossia l’adempimento di obblighi di legge;
       all’art. 6, par. 1 lett e), ossia l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri da parte del 
Titolare.

Il trattamento dei dati è obbligatorio, il mancato conferimento comporterà l’impossibilità di realizzare le finalità descritte.
Modalità di trattamento
La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza in relazione ai fini per i quali sono trattati. I dati 
personali sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e trasparenza, previsti dalla legge e comunque in modo tale da 
garantirne la sicurezza e tutelare la massima riservatezza dell’interessato.
L’Ente utilizza specifiche misure di sicurezza per prevenire la perdita di riservatezza, integrità e disponibilità dei dati ed accessi non 
autorizzati nel pieno rispetto dell’art. 32 del GDPR.

Accesso ai dati
I dati trattati per le finalità sopra riportate potranno essere accessibili solo ai dipendenti dell’Ente formalmente autorizzati al 
trattamento.
Comunicazione, diffusione, trasferimenti extra-UE
I dati degli utenti saranno oggetto di comunicazione e diffusione nel rispetto della normativa vigente in tema di protezione dei dati 
personali e della presente informativa.
I dati potranno essere comunicati al personale autorizzato dell’Ente o a soggetti esterni designati come responsabile del trattamento.
L’Ente non effettuerà il trasferimento dei predetti dati personali al di fuori del territorio dell’Unione Europea.
Tempi di conservazione dei dati
I dati personali raccolti saranno conservati dall’Ente per il tempo necessario all’espletamento delle finalità di cui alla presente 
informativa, dopodiché saranno cancellati.
Processi decisionali automatizzati
L’Ente non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del GDPR 
2016/679.

Diritti dell’interessato

Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679, l’interessato può esercitare i seguenti diritti:
• Diritto d’accesso: ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di 
dati personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere l'accesso ai dati personali alle informazioni specificate nell’art. 15 del 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati;
• Diritto di rettifica: ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano 
senza ingiustificato ritardo e l'integrazione dei dati personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa;
• Diritto alla cancellazione: ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la cancellazione dei dati personali che lo 
riguardano senza ingiustificato ritardo, qualora sussistano i motivi specificati nell’art. 17 del Regolamento Generale sulla Protezione dei 
Dati;
• Diritto di limitazione di trattamento: ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la limitazione del trattamento quando 
ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati;
• Diritto alla portabilità dei dati: ha il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo 
automatico i dati personali che lo riguardano forniti a un titolare del trattamento e ha il diritto di trasmettere tali dati a un altro titolare 
del trattamento senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti qualora ricorrano i presupposti previsti dall’art. 
20 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati;
• Diritto di opposizione: ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare, al 
trattamento dei dati personali che lo riguardano nei casi e con le modalità previste dall’art. 21 del Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati;
• Diritto a non essere sottoposto a una decisione basata unicamente su un trattamento automatizzato, compresa la profilazione, 
che produca effetti giuridici che lo riguardano o che incida in modo analogo significativamente sulla sua persona, secondo le modalità 
previste dall’art. 22 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati;
    • Diritto di revocare in consenso, ove prestato.

I diritti possono essere esercitati mediante richiesta al Titolare o al Responsabile della protezione dei dati ai contatti sopra indicati.
Diritto di proporre reclamo a un’Autorità di controllo

In relazione ad un trattamento che l’interessato ritiene non conforme alla normativa, questi può proporre reclamo alla competente 
autorità di controllo che, per l’Italia, è il Garante per la protezione dei dati personali. In alternativa può proporre reclamo presso 
l’Autorità Garante dello Stato UE in cui risiede o abitualmente lavora oppure nel luogo ove si è verificata la presunta violazione.


